



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 13.07.2022 entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA. (PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8502045-33.2023.8.06.0000).

AD1/CT N° 36/2022

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Cambéa em Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, em substituição, Marcos Luiz de Almeida Araruna Fialho, e a empresa, **AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA.**, com endereço na Av. Bezerra de Menezes, n° 1146, casa B, São Gerardo, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o número 07.816.465/0001-64, representada neste ato por Leonardo Araújo Mota, portador da carteira de identidade n° [REDACTED], daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando N° 067/2023/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 57, § 1º, IV e art. 65, II, § 1ª, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 17/02/2023, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar em 45 (quarenta e cinco) dias, a contar do dia 03/02/2023, o prazo de execução das obras/serviços, assim como os 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e 30 (trinta) dias consecutivos.



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

tivos para procedimentos administrativos, do Contrato cujo o objeto é **contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma e ampliação do Fórum da Comarca de Beberibe, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 02/2022.**

Cláusula Terceira– Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 91.394,71 (noventa e um mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e um centavos), correspondendo a 7,92% do valor inicial, passando de R\$ 1.154.679,89 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos) para **R\$ 1.246.074,60 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, e setenta e quatro reais e sessenta centavos)**, conforme anexo único deste instrumento.

Cláusula Terceira – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

ANTONIO ABELARDO
BENEVIDES
MORAES:11613297300

Assinado de forma digital por
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Dados: 2023.03.07 14:56:13 -03'00'

DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

MARCOS LUIZ DE ALMEIDA
ARARUNA FIALHO:05399340380

Assinado de forma digital por MARCOS LUIZ
DE ALMEIDA ARARUNA FIALHO:05399340380
Dados: 2023.03.06 10:42:52 -03'00'

Marcos Luiz de Almeida Araruna Fialho
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE, em substituição

LEONARDO ARAUJO
MOTA:11777761387

Assinado de forma digital por
LEONARDO ARAUJO
MOTA:11777761387
Dados: 2023.03.02 09:32:30 -03'00'

Leonardo Araújo Mota
REPRESENTANTE DA EMPRESA AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA.

TESTEMUNHAS: _____



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
01.00.0001	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRAS PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	22,380	H	127,16	2.845,84
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	111,910	H	44,34	4.962,08
01.00.0003	88326	VGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	106,820	H	24,40	2.606,40
01.00.0004	100289	VGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	128,860	H	19,90	2.564,31
Total da Obra:						12.978,63

DEMOLIÇÃO

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0009	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	58,150	M2	12,30	715,24
05.00.0019	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO	5,820	M3	21,19	123,32
05.00.0020	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	5,820	M3	5,96	34,68
Total da Obra:						873,24

MOVIMENTO DE TERRA

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
06.00.0002	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	14,410	M3	112,31	1.618,38
Total da Obra:						1.618,38

PAREDES E PAINÉIS

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
09.00.0004	96358	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	8,110	M2	76,03	616,60
09.00.0005	TJCE111599	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE PET EM PAREDES DRYWALL	8,110	M2	24,07	195,20
Total da Obra:						811,80

COBERTURA

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
10.00.00025	100752	PINTURA DE TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO	587,120	M2	35,82	21.030,63
Total da Obra:						21.030,63

PAVIMENTAÇÃO

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
12.00.0004	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	58,150	M2	128,64	7.480,41
Total da Obra:						7.480,41

15.03

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
15.03.0005	TJCE98707	ILUMINAÇÃO INTERNA E EXTERNA LÂMPADAS TUBULARES DE LED POTÊNCIA 9W. CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA COM AÇABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA. REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO	85,000	UN	162,28	13.793,80
Total do Grupo:						13.793,80

REVESTIMENTO

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
18.00.0010	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	26,840	M2	70,30	1.886,85
18.00.0011	C1126	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	26,840	M2	15,44	414,40
Total do Grupo:						2.301,25

FORRO

Ref.	Código	Serviço	Quant	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
25.00.0001	C4480	FORRO ACÚSTICO TIPO "SONEX" EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/ PERFIL "T" EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	307,650	M2	99,16	30.506,57
Total do Grupo:						30.506,57

Total do orçamento sem Mão de obra
Total do Orçamento:

78.416,08
91.394,71